

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 2/2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 116.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งมีผลกำไร 125.01 ล้านบาท ลดลง 8.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.75 และสำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ปรากฏว่ามีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 132.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีผลกำไร 171.79 ล้านบาท ลดลง 39.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.90

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	363.71	412.28	(44.66)	(12.61)	707.30	715.26	(3.01)	(0.50)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	106.04	174.50	(68.45)	(39.23)	258.61	331.35	(72.74)	(21.95)
- ธุรกิจไฟฟ้า	257.67	237.78	23.79	13.25	448.69	383.91	69.73	25.53
รายได้อื่น	2.97	15.47	(12.50)	(80.82)	49.89	23.38	26.51	113.41
รายได้รวม	366.68	427.74	(61.06)	(14.28)	757.19	738.63	18.55	2.51
ต้นทุนขายและบริการ	183.14	216.10	(32.95)	(15.25)	387.52	411.46	(23.94)	(5.82)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	88.37	139.49	(51.12)	(36.65)	205.73	272.38	(66.65)	(24.47)
- ธุรกิจไฟฟ้า	94.77	76.61	18.16	23.71	181.79	139.08	42.71	30.71
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	91.82	80.22	11.60	14.46	142.29	136.37	5.92	4.34
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	26.05	33.50	(7.45)	(22.23)	51.18	49.34	1.84	3.72
- ธุรกิจไฟฟ้า	65.76	46.72	19.04	40.75	91.11	87.03	4.08	4.69
ค่าใช้จ่ายรวม	274.96	296.32	(21.36)	(7.21)	529.81	547.83	(18.02)	(3.29)

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม	157.22	122.74	34.48	28.09	124.14	196.47	(72.33)	(36.81)
- จากผลการดำเนินงาน	71.72	66.92	4.79	7.16	160.79	104.68	56.11	53.60
- จากผลกำไร (ขาดทุน) จาก อัตราแลกเปลี่ยน	85.51	55.82	29.69	53.18	(36.65)	91.79	(128.44)	(232.94)
ต้นทุนทางการเงิน	68.61	81.94	(13.33)	(16.26)	142.51	151.86	(9.35)	(6.16)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	26.89	29.25	(2.36)	(8.06)	55.04	49.79	5.25	10.53
- ธุรกิจไฟฟ้า	41.73	52.69	(10.97)	(20.82)	87.47	102.07	(14.59)	(14.30)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	180.33	172.23	8.10	4.70	209.00	235.41	(26.41)	(11.22)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21.21	1.07	20.14	1,880.76	31.15	4.67	26.48	567.08
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	116.57	125.01	(8.44)	(6.75)	132.45	171.79	(39.34)	(22.90)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 จำนวน 707.30 ล้านบาท โดยลดลง 3.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.50 ซึ่งเป็นรายได้
ธุรกิจสิ่งพิมพ์ ลดลง 72.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.95 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และรายได้จาก
การจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 69.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.53 โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าญี่ปุ่น จำนวน 107.87
ล้านบาท ของโครงการ Kurihara 2 ที่เริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ COD เมื่อวันที่ 25 พ.ย 2562 และลดลง
จากโครงการโรงไฟฟ้าเวียดนามที่จำหน่ายไปแล้วเมื่อสิ้นปี 2562 จำนวนเงิน 29.58 ล้านบาท

และสำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 363.71 ล้านบาท ลดลง 44.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.61 เป็นรายได้
สิ่งพิมพ์ลดลง 68.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.23 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการ
จำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 23.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.25 โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าญี่ปุ่น

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 จำนวน 387.52 ล้านบาท โดยลดลง 23.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.82 ซึ่งเป็นต้นทุน
สิ่งพิมพ์ลดลง 66.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.47 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และต้นทุนโรงไฟฟ้า

เพิ่มขึ้น 42.71 ล้านบาท โดยเป็นต้นทุนจากญี่ปุ่น จำนวนเงิน 51.48 ล้านบาท และลดลงจากโรงไฟฟ้าเวียดนาม จำนวนเงิน 9.78 ล้านบาท

สำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 183.14 ล้านบาท โดยลดลง 32.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.25 ซึ่งเป็นต้นทุน สิ่งพิมพ์ลดลง 51.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และต้นทุน โรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 18.16 ล้านบาท โดยเป็นต้นทุนเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าญี่ปุ่น จำนวนเงิน 27.48 ล้านบาท และลดลงจากโรงไฟฟ้าเวียดนาม 9.78 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 จำนวน 136.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.34 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่าย จากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 1.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจาก โรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 4.08 ล้านบาท

สำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 91.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.46 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจาก สิ่งพิมพ์ลดลง 7.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารในส่วนของ โรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 19.04 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 จำนวน 142.51 ล้านบาท ลดลง 9.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.16 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากสิ่งพิมพ์ จำนวน 5.25 ล้านบาท และลดลงจากโรงไฟฟ้า 14.59 ล้านบาท เนื่องจากโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศเวียดนาม จำนวนเงิน 8.61 ล้านบาท และลดลงจากโครงการ โรงไฟฟ้าที่ประเทศไทย จำนวนเงิน 4.34 ล้านบาท

สำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 63.61 ล้านบาท ลดลง 13.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.26 โดยลดลงจากสิ่งพิมพ์ จำนวน 2.36 ล้านบาท และลดลงจากโรงไฟฟ้า 10.97 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯรับรู้ผลกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 124.14 ล้านบาท โดยผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 56.11 ล้านบาท และจากการรับรู้ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวนเงิน 68.03 ล้านบาท



บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บมจ.157 (สำนักงานใหญ่)

EASTERN POWER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157 (Head Office)

51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee), Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok Thailand 10210

Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 www.epco.co.th



และในไตรมาส 2/2563 บริษัทฯรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 157.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 122.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.09 โดยผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 4.79 ล้านบาท และจากการรับรู้ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวนเงิน 29.69 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร